
Na temelju članka 35. Zakona o ograničavanju uporabe duhanskih i srodnih proizvoda (N.N.RH 
45/17 i 114/18) i članka 43. stavka 1. alineje 15. Statuta Dječjeg vrtića FIJOLICA, Upravno 
vijeće Dječjeg vrtića FIJOLICA na 56. sjednici održanoj elektroničkim putem od dana 
16.04.2024. godine do dana 19.04.2024. donijelo je 
 

 
PRAVILNIK O PROMICANJU SPOZNAJE O ŠTETNOSTI UPORABE 

DUHANSKIH I SRODNIH PROIZVODA ZA ZDRAVLJE 
 

l. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Pravilnikom o promicanju spoznaje o štetnosti uporabe duhanskih i srodnih proizvoda za 
zdravlje (u daljem tekstu: Pravilnik) u Dječjem vrtiću FIJOLICA (u daljem tekstu: Vrtić) 
pobliže se uređuju aktivnosti koje poduzima Vrtić u cilju promicanja spoznaje o štetnosti 
uporabe duhanskih i srodnih proizvoda za zdravlje, a osobito: 
      -     predlaganje provedbenih aktivnosti kojima je cilj smanjenje uporabe duhanskih i srodnih 
proizvoda i usvajanje zdravijeg i kvalitetnijeg života bez pušenja, 

− organiziranje programa o spoznaji štetnosti od pušenja, 
− poduzimanje drugih aktivnosti od značenja za zaštitu zdravlja djece od štetnih utjecaja 

pušenja duhana i duhanskih proizvoda. 
 

Članak 2. 

Pod pojmom duhanskih proizvoda smatraju se proizvodi koji sadrže duhan (rezani duhan, 
cigarete, cigare, duhan za lulu, duhan za žvakanje, šmrkanje), električne cigarete s nikotinskim 
punjenjem ili bez nikotinskog punjenja, vodene lule. 

 

Članak 3. 

Pod pojmom pušenja duhanskih proizvoda podrazumijeva se uporaba duhanskih proizvoda bez 
obzira da li je dim nastao izgaranjem duhana, udisanjem ili ne, a čijim su  posljedicama izloženi  
i nepušači koji su izloženi duhanskom dimu. 

 

Članak 4. 

(1)Svi radnici Vrtića, djeca, roditelji kao i svi posjetitelji Vrtića dužni su se pridržavati odredbi 
ovog Pravilnika o apsolutnoj zabrani pušenja u unutarnjem i vanjskom prostoru Vrtića, kao i 
na drugom javnom prostoru koji je udaljen manje od 20 m od ulaza u zgradu Vrtića. 
(2)Znakovi zabrane pušenja moraju biti istaknuti  na ulazu u Vrtić, kao i na drugim vidljivim 
mjestima u Vrtiću. 
 
 
 



II. PROVEDBENE AKTIVNOSTI KOJIMA JE CILJ SMANJENJE UPORABE 
DUHANSKIH I SRODNIH PROIZVODA I USVAJANJE ZDRAVOG I 
KVALITETNIJEG ŽIVOTA BEZ PUŠENJA 

 

Članak 5. 

Vrtić će promicanje spoznaje o štetnosti duhanskih i srodnih proizvoda obavljati prema 
programu promicanja spoznaje o štetnosti uporabe duhanskih i srodnih proizvoda za zdravlje 
koji donosi ministar znanosti i obrazovanja uz suglasnost ministra nadležnog za zdravstvo. 

 

Članak 6. 

U okviru provođenja programa aktivnosti kojima je cilj smanjenje uporabe duhanskih 
proizvoda i usvajanje zdravijeg i kvalitetnijeg života bez pušenja, tijela Vrtića, odgojitelji, 
stručni suradnici i medicinska sestra- zdravstvena voditeljica trebaju: 

− odgajati djecu na način da izgrade negativan odnos prema uporabi duhanskih i srodnih 
proizvoda, 

− promicati tjelesno, duhovno i socijalno značenje zdravlja, 
− promicati usvajanja zdravih životnih navika u radu i ponašanju, 
− poticati djecu na razmišljanje i prihvaćanje pozitivnih životnih vrijednosti, 
− poticati djecu u pronalaženju zadovoljstva u radu i raznolikim vrtićkim aktivnostima, 
− skrbiti o unapređenju zdravlja djece i preventivi bolesti. 

 

Članak 7. 

Uz aktivnosti iz članka 6. ovog Pravilnika Vrtić će provoditi i druge aktivnosti za smanjenje 
uporabe duhanskih proizvoda i usvajanje zdravijeg i kvalitetnijeg života bez pušenja, u 
zavisnosti od novih znanstvenih i stručnih dostignuća te financijskih i organizacijskih 
mogućnosti. 

 

III. PROGRAMI O SPOZNAJI ŠTETNOSTI  OD PUŠENJA  
 
 

Članak 8. 

(1)Programi o spoznaji štetnosti od pušenja  provode se u okviru odgojno- obrazovnog rada u 
skladu sa člankom 5.ovog Pravilnika. 

(2) Programi iz stavka 1. ovog članka obuhvaćaju: 
− programe za djecu, 
− programe za odgojitelje, stručne suradnike i ostale radnike. 

 

 



Članak 9. 

 Programi iz članka 8. ovog Pravilnika donose se: 
− u svezi s upoznavanjem djece sa štetnostima i rizicima uporabe duhanskih i srodnih 

proizvoda, 
− u svezi s uključivanjem djece u razne zabavne aktivnosti, 
− u svezi s izradom zajedničkih projekata djece, odgojitelja i stručnih suradnika, 
− u svezi s organiziranjem izleta i odlascima u prirodu, 
− u svezi s osposobljavanjem odgojitelja i stručnih suradnika za učinkovito promicanje 

spoznaje o štetnosti. 

 
Članak 10. 

 
(1)Vrtić će Godišnjim planom i programom utvrditi aktivnosti koje će biti u funkciji realizacije 
programa iz članka 5., 8. i 9.ovog Pravilnika. 
(2)Aktivnosti će se provoditi u skladu sa financijskim  i oraganizacijskim mogućnostima Vrtića. 
 
 
IV.ZAVRŠNE ODREDBE 
 
 

Članak 11. 

Ravnatelj Vrtića je odgovorna osoba za provedbu apsolutne zabrane pušenja u Vrtiću kao 
ustanovi za odgoj i obrazovanje. 

 

Članak 12. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči Vrtića. 

 

KLASA: 601-02/24-02/05                                                                             

URBROJ: 2107/02-11-02-24-1 

Novi Vinodolski, 19.04.2024. godine. 

                                                                                                   Predsjednik Upravnog vijeća 

                                                                                                  Dino Stošić, mag.admin.publ. 

 

 Ovaj Pravilnik objavljen je na oglasnoj ploči Dječjeg vrtića FIJOLICA dana 19.04.2024. 
godine te je stupio na snagu dana 27.04.2024. godine. 

 

                                                                                                                  Ravnateljica 

                                                                                                       Ana Debelić, mag.prim.educ. 


